
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 августа 2019 г. г.Ставрополь № 346-п

О внесении изменений в Порядок предоставления мер социальной поддерж­
ки гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставро­
польском крае и не имеющим в связи с этим иных правовых оснований для 
получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного 
в соответствии с федеральным законодательством, утвержденный постанов­
лением Правительства Ставропольского края от 02 июня 2006 г. № 84-п

Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
предоставления мер социальной поддержки гражданам, лишившимся един­
ственного жилого помещения в результате чрезвычайньк ситуаций природ­
ного и техногенного характера в Ставропольском крае и не имеющим в связи 
с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении 
жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным зако­
нодательством, утвержденный постановлением Правительства Ставрополь­
ского края от 02 июня 2006 г. № 84-п «О мерах по реализации Закона Став­
ропольского края «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой 
Отечественной войны» (с изменениями, внесенными постановлениями Пра­
вительства Ставропольского края от 19 марта 2008 г. № 52-п, от 16 апреля 
2008 г. № 61-п, от 26 января 2009 г. № 21-п, от 19 августа 2009 г. № 211-п, 
от 29 января 2010 г. № 25-п, от 08 апреля 2010 г. № 107-п, от 20 апреля 
2012 г. № 148-п, от 16 июля 2013 г. № 277-п, от 03 марта 2014 г. № 78-п, 
от 22 декабря 2014 г. № 530-п, от 21 мая 2015 г. № 218-п, от 21 июля 2016 г. 
№ 301-п, от 07 февраля 2017 г. № 37-п, от 25 июля 2017 г. № 287-п, 
от 31 июля 2017 г. № 301-п, от 15 мая 2018 г. № 190-п, от 01 августа 2018 г. 
№ 308-п, от 16 октября 2018 г. № 446-п, от 18 марта 2019 г. № 108-п и 
от 29 апреля 2019 г. № 194-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Петрашо- 
ва Р.Я.



3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования и распространяется на правоотноше­
ния, возникшие с 29 мая 2019 года.

л
Губернатор 
Ставропольскогош

1С?о и

$>\ о 4
. для
ВЫПУСКА ] *  |

| \  ДОКУМЕНТОВ^? ~ П
л h ./*

В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ
овлением Правительства 
авропольского края

августа 2019 г. № 346-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления мер социальной поддержки 
гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставро­
польском крае и не имеющим в связи с этим иных правовых оснований для 
получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в 
соответствии с федеральным законодательством

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Право на получение единовременной денежной выплаты имеют 

граждане Российской Федерации, относящиеся к категории граждан, указан­
ных в пункте 1 настоящего Порядка (далее -  гражданин, лишившийся жи­
лья), при условии регистрации на момент чрезвычайной ситуации граждани­
на, лишившегося жилья, по месту жительства в утраченном жилом помеще­
нии, принадлежавшем ему на праве собственности (доли в праве собственно­
сти), признанным органом местного самоуправления муниципального обра­
зования Ставропольского края непригодным для проживания в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. 
№ 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помеще­
нием, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 
жилым домом и жилого дома садовым домом» (далее соответственно -  орган 
местного самоуправления; постановление Правительства Российской Феде­
рации; утраченное жилое помещение).».

2. В пункте 21:
2.1. После слов «с учетом членов» дополнить словом «его».
2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«В целях настоящего Порядка членами семьи гражданина, лишившего­

ся жилья, считаются зарегистрированные по месту жительства в утраченном 
жилом помещении на момент чрезвычайной ситуации совместно с ним его 
супруг (супруга), а также дети (в том числе усыновленные), родители и усы­
новители этого гражданина и его внуки.».

3. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Размер единовременной денежной выплаты, предоставляемой гра­

жданам, лишившимся жилья, определяется исходя из общей площади утра­
ченного жилого помещения для одиноких граждан -  33 квадратных метра, на



2

семью из двух человек -  42 квадратных метра, на каждого члена семьи, со­
стоящей из трех и более человек, -  18 квадратных метров, но не более общей 
площади утраченного жилого помещения, и показателя средней рыночной 
стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Ставропольскому 
краю, утвержденного уполномоченным федеральным органом исполнитель­
ной власти для расчета размеров социальных выплат для всех категорий гра­
ждан, которым указанные социальные выплаты предоставляются на приоб­
ретение (строительство) жилых помещений за счет средств федерального 
бюджета, действующего на дату обращения гражданина, лишившегося жи­
лья, за получением единовременной денежной выплаты.

В случае если граждане, лишившиеся жилья, являются членами одной 
семьи, предоставляемая им единовременная денежная выплата распределяет­
ся между такими гражданами в равных долях, исходя из общей площади жи­
лого помещения на данную семью, определяемой в соответствии с абзацем 
первым настоящего пункта.».

4. В подпункте «3» пункта 10 слова «постоянное проживание и» исклю­
чить.


